
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 
 

Prot.   450113/RU Roma, [come da segnatura] 
 

DETERMINAZIONE 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dall’1 luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 18, c. 2 del d.l. 23/10/2018, n. 119;  

VISTO l’art. 1, c. 542 della l. 11/12/2016, n. 232;  

VISTO l’art. 5, c. 1 e 2 del d.l. 21/10/2021, n. 146, convertito con modificazioni con legge 17 

dicembre 2021, n. 215;  

VISTA la nota prot. 9732/RI del 26/04/2023 della Direzione Giochi, con la quale la medesima 

invita l’UAC ad avviare l’istruttoria per l’affidamento del servizio di pagamento delle vincite della 

lotteria degli scontrini ad estrazione istantanea; 

VISTO l’allegato tecnico fornito dalla Struttura titolare del fabbisogno con il quale sono stati 

definiti gli standard tecnici e operativi del servizio in affidamento e l’interoperabilità dei sistemi 

dell’affidatario con quelli dell’ADM;  

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0450113.31-07-2023-U



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 
 

VISTO che l’importo complessivo da porre a base d’asta per il servizio di cui sopra, come 

esplicitato nella citata nota, ammonta a € 121.720,00 (centoventunomilasettecentoventi/00), per 

la durata totale di un anno; 

TENUTO CONTO che il predetto ammontare risulta da un calcolo effettuato nella nota 

9732/RI, in cui si rileva che “è, altresì, ragionevole ipotizzare un numero di premi per la lotteria degli scontrini 

ad estrazione istantanea pari a 304.300”, unitamente alla considerazione per cui “Dovendo di fatto 

l’operatore aggiudicatario realizzare esclusivamente un applicativo di riconoscimento informatico a QR-Code (cfr. 

Allegato A) e procedere al pagamento dei premi con una rete di distributori già esistente e in una contabilità già 

informatizzata, è possibile ipotizzare, come congruo per l’esecuzione di ogni singola operazione di pagamento, il 

valore omnicomprensivo pari a 40 centesimi di euro”. Si conclude che “Così ipotizzando il valore globale 

dell’affidamento sarebbe complessivamente pari ad € 121.720 (centoventunomilasettecentoventi Euro)”;  

TENUTO CONTO che nella medesima nota, si segnala la necessità di individuare operatori 

economici che abbiano già una sviluppata rete infrastrutturale informatica collegata con l’ADM, 

nonché una diffusa capillarità intesa come presenza di punti fisici sul territorio italiano, ai fini 

dell’espletamento del servizio in questione; 

VERIFICATO tramite analisi di mercato che il settore del gioco pubblico risulta essere 

organizzato con pochi operatori economici in possesso delle capacità tecniche in grado di 

svolgere il servizio richiesto; 

VERIFICATO che in relazione al servizio non sussistono convenzioni Consip e, pertanto, non 

trova applicazione il disposto di cui all’art.1, comma 510, l. 28 dicembre 2015, n. 208; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 130, l. 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto della soglia di rilevanza europea, l’Amministrazione 

è tenuta a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.PA); 

TENUTO CONTO che dall’esame delle categorie merceologiche presenti sul MePA non si 

rinvengono operatori che svolgono servizi assimilabili a quelli oggetto della presente procedura 

e in possesso dei requisiti tecnici di partecipazione legati alla capillarità sul territorio; 

PRESO ATTO che è disponibile il servizio di piattaforma telematica di negoziazione messo a 

disposizione, a titolo gratuito, da Consip S.p.A. in modalità ASP (Application Service Provider), 

per mezzo della quale è possibile esperire la procedura di gara in formato telematico come 

previsto dall’art. 25 del d.lgs. 36/2023; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 
 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 

mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”,  

PRESO ATTO che l’art. 53, comma 1, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 non prevede l’obbligo di 

prestare la garanzia provvisoria per le procedure di cui all’art. 50, comma 1, salvo nei casi di 

procedure negoziate di cui allo stesso art. 50, comma 1, lett. c), d) ed e), d.lgs. 31 marzo 2023, 

n.36, in presenza di motivi che ne giustificano la richiesta; 

RITENUTO quanto stabilito dal combinato disposto degli artt. 50, comma 4, 108, comma 2 

del d. lgs. 36/2023 e chiarito dalla Sentenza dell’Adunanza Plenaria del Consiglio di Stato n.8 del 

21/5/2019 in merito all’obbligo del ricorso al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggioso nelle ipotesi tipizzate dall’allora art. 95 comma 3 del d  lgs. 50/2016, oggi 108, comma 

2 del d.lgs 36/2023; 

EVIDENZIATO che a seguito di indagine di mercato, in funzione dei requisiti richiesti per 

l’affidamento di cui detto, nonché dell’importo stimato posto a base d’asta, il RUP di concerto 

con la Stazione appaltante ha individuato due operatori economici in grado di poter svolgere il 

servizio richiesto; 

PRESO ATTO che con nota del 30 giugno 2023, n. 15083/RI è stata proposta la nomina del 

dott. Stefano Saracchi quale RUP della procedura di appalto in parola, in quanto in possesso dei 

requisiti necessari al ruolo e allo svolgimento delle funzioni di RUP, in conformità all’art. 15, 

d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e all’allegato I.2; 

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la LIUA prot. 175450/RU del 10 giugno 2020 

riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di 

interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo di 

astensione; 

TENUTO CONTO che, ai fini dell’esecuzione contrattuale è stato proposta, nella predetta 

nota, la nomina quale Direttore dell’esecuzione del dott. Carlo Lopez Dirigente dell’Ufficio 

Giochi Numerici e Lotterie della Direzione Giochi;  

CONSIDERATO che l’art. 114, comma 8 del D Lgs 36/2023 rinvia all’allegato II.4 per 

l’individuazione di servizi e forniture per i quali il Direttore dell’esecuzione deve essere diverso 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 
 

dal RUP. In particolare l’art. 32 comma 2 del predetto allegato stabilisce che sono considerati 

servizi di particolare importanza, indipendentemente dall’importo, tra gli altri, i servizi informatici 

e affini.  

PRESO ATTO che per l’importo del predetto servizio ai sensi del DM 14 del 16 gennaio 2018 

sono state avviate le attività di inserimento nel programma biennale degli acquisti Beni e Servizi 

2023-2024, attualmente in fase di revisione; 

PRESO ATTO che le strutture competenti hanno assicurato l’intera copertura finanziaria del 

servizio in parola; 

RITENUTO che tutti i documenti a supporto della procedura sono stati sottoposti al 

preliminare vaglio positivo del RUP; 

STABILITO che, qualora all’esito dei controlli dovesse risultare il mancato possesso da parte 

dell’operatore dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, il contratto sarà risolto 

con incameramento della penale ed escussione della garanzia prevista. In tal caso si provvederà, 

altresì, alla comunicazione di tali fatti all’ANAC e a sospendere il medesimo operatore dalla 

partecipazione alle successive procedure di affidamento indette da questa Agenzia per un periodo 

di 9 mesi 

 

IL DIRIGENTE DELL’ UFFICIO 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

di indire apposita procedura di gara sulla piattaforma ASP per l’affidamento del servizio di 

pagamento delle vincite della lotteria degli scontrini ad estrazione istantanea, per la durata 

complessiva di un anno, per un importo a base d’asta pari a € 121.720,00 

(centoventunomilasettecentoventi/00), Iva esclusa, alla quale saranno invitati a partecipare n.2 

Operatori Economici aventi le caratteristiche tecniche necessarie per il soddisfacimento 

dell’interesse pubblico ad esso connesso, selezionati a seguito di indagine di mercato. 

 

 

 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 
 

ARTICOLO 2 

per le motivazioni indicate in premessa, tenuto conto che nel caso di specie si tratta di procedura 

ex art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, di procedere all’affidamento diretto 

anche senza consultare più operatori e di aggiudicare con il criterio del minor prezzo. 

 

ARTICOLO 3 

di procedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta. 

 

ARTICOLO 4 

di nominare Responsabile Unico del Progetto il dott. Stefano Saracchi, Direttore Centrale della 

Direzione Organizzazione e Digital Transformation. Il RUP che avrà cura di rendere la 

dichiarazione ai sensi dell’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e della LIUA prot. 175450/RU del 

10 giugno 2020 che prevede l'obbligo di tale dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, 

anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché del correlato obbligo di 

astensione in caso di modificazione futura della propria situazione, da rendersi nell’apposita 

sezione presente nel Portale Self-Service della Intranet, accessibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp. 

 

ARTICOLO 5 

di designare Direttore dell’esecuzione il dott. Carlo Lopez, Dirigente dell’Ufficio Giochi numerici 

e lotterie della Direzione Giochi. Il RUP avrà cura di acquisire da quest’ultimo la dichiarazione 

ex art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e della LIUA prot. 175450/RU del 10 giugno 2020 

riguardante l’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di 

gara nonché il correlato obbligo di astensione di astensione in caso di modificazione futura della 

propria situazione, da rendersi nell’apposita sezione presente nel Portale Self-Service della 

Intranet, accessibile al seguente indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp. 

 

ARTICOLO 6 

al fine del perfezionamento della procedura di cui al presente atto, l’obbligo al termine del periodo 

di affidamento, al soggetto pagatore di devolvere ad ADM, senza alcun onere a carico di 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp
https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 
 

quest’ultima, tutti i beni software realizzati per consentire il servizio oggetto dell’affidamento. I 

beni, al momento della devoluzione, devono essere liberi da diritti e pretese di terzi.  

Il soggetto pagatore, si impegna espressamente ed incondizionatamente a devolvere ad ADM alla 

scadenza o in caso di revoca dell’affidamento, qualsiasi software acquistato o realizzato per il 

funzionamento del servizio, con particolare riferimento: 

▪ ai codici sorgenti e compilati degli applicativi software e delle librerie realizzate; 

▪ a eventuali librerie o software acquistati; 

▪ alle banche dati utilizzate.  

In caso di scadenza o revoca dell’affidamento, le operazioni di devoluzione avverranno in 

contraddittorio tra l’ADM ed il soggetto pagatore, salvaguardando l’esigenza di non 

compromettere la funzionalità complessiva della rete di pagamento delle vincite. 

 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 

IL DIRIGENTE  

Cosimo Beatrice 
Firmato digitalmente 

   


